
 
 

 

               

 

 

                                           
 

IL RETTORE 
 
 
D.R. n. 3677 
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R.n.3962 del 19.11.2015, 
con D.R.n.430 del 22.02.2016 e con D.R.n.2224 del 15.7.2016, ed in particolare l’art. 
27; 

VISTO         il Regolamento di Ateneo per l’attivazione di Summer and Winter School, emanato 
con D.R. n. 1543 del 26.05.2016; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti 
di adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 3177 del 
30.09.2021 e D.R. 3235 del 04.10.2021; 

VISTE  le “Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei Gestori di Pubblici Servizi”, emanate dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale e pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 152 del 3 luglio 2018”; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazione) che stabilisce alla data del 28 
febbraio 2021 l’obbligatorietà di adesione delle Pubbliche Amministrazioni a PagoPA; 

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2021/2022 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 1757 del 
21.05.2021; 

VISTE le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 

internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione 

superiore in Italia, valide per l’a.a. 2021-2022", del MIUR – Segretariato Generale -

Direzione Generale degli Ordinamenti, della Formazione Superiore e del diritto allo 

studio https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/; 

VISTO  l'Avviso pubblico “Azioni per la realizzazione di Summer School promosse dalle 

Università pugliesi per le annualità 2019/2020”, deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Adisu Puglia n. 22 nella riunione del 27.05.2019 ed emanato con 

decreto del Presidente dell’Adisu Puglia n. 3 del 29.05.2019;  

VISTO  l’accordo di partenariato tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro ed Exprivia SpA 

sottoscritto in data 24.06.2019, per la realizzazione della Summer School in “II Apulian 

Summer School In Transport Economics And Infrastructures (ASTEI)”;  

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale dell’Adisu Puglia n. 5 dell’8.01.2020 con cui 

la Summer School “II Apulian Summer School In Transport Economics And 

Infrastructures (ASTEI)” è stata ammessa al finanziamento;  

VISTA  la delibera di istituzione ed attivazione della Summer School “II Apulian Summer 

School In Transport Economics And Infrastructures (ASTEI)” assunta dal Consiglio 

del Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell'Impresa nella riunione del 

18.07.2022;  

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


   
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di perfezionamento, alta formazione e formazione insegnanti 
Approvazione atti - ASTEI 

2 

ACQUISITO  per le vie brevi il parere favorevole della Commissione per la Formazione Post 

Laurea in ordine alla proposta progettuale della suddetta Summer School; 

VISTI  i DD.RR. n. 3243 e n. 3244 del 14.09.2022, rispettivamente di istituzione e attivazione 

e di emanazione del bando di selezione per l’ammissione alla Summer School in 

oggetto, che stabilisce, tra l’altro, il numero massimo degli iscrivibili pari a n. 41; 

VISTO     il D.D. n. 99 del 4.10.2022 del Dipartimento di Economia, Management e Diritto 

dell'Impresa con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice per 

l’ammissione alla succitata Summer School;   

VERIFICATO che i candidati identificati con il numero di preimmatricolazione 4, 16, 17, 33, 41, 45, 

46, 50, 54, 59, 60, 63, 68 e 72 non hanno trasmesso nei termini previsti dal bando di 

selezione la documentazione richiesta e, pertanto, la loro candidatura non è stata 

presa in considerazione dalla Commissione esaminatrice; 

VISTA la nota prot. n. 1505-III/7 del 7.10.2022 con la quale la direttrice della Summer School, 

Prof.ssa Angela Stefania Bergantino, ha richiesto al Magnifico Rettore l’estensione 

del numero degli iscrivibili alla Summer School in oggetto a n. 55 partecipanti; 

VISTA la nota prot. n. 8730/2022 con cui l’ADISU ha espresso il nulla osta alla richiesta di 

ampliamento del numero dei corsisti rispetto al massimo previsto dal bando, fermo 

restando l’invarianza del piano finanziario già approvato e del contributo concesso ai 

primi venti partecipanti, come disposto dall’art. 8 del bando di cui in premessa; 

CONSIDERATO che l’ammissione di ulteriori partecipanti non compromette in alcun modo quanto 

stabilito nel bando o la fruibilità del corso da parte dei primi n. 41 partecipanti; 

CONSIDERATO che la partecipazione dei sovrannumerari va nella direzione di allargare la platea 

dei beneficiari del percorso formativo e consentirebbe, altresì, lo scorrimento della 

graduatoria; 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta in quanto l’ampliamento del numero non lede le 

aspettative dei candidati; 

VISTO il verbale della Commissione Esaminatrice riunitasi in data 7.10.2022;  

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale, 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Approvazione atti  

 
Sono approvati gli atti della Commissione esaminatrice per l’ammissione alla Summer School “II 
Apulian Summer School In Transport Economics And Infrastructures (ASTEI)”, a.a. 2021/2022, del 
Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell'Impresa, finanziata dall’ADISU – Regione 
Puglia in collaborazione con Exprivia SpA.  

 
Art. 2 

Approvazione graduatoria di merito 
 

È approvata la graduatoria di merito del concorso di selezione per titoli per l’ammissione alla 
Summer School di cui trattasi, redatta dalla Commissione esaminatrice, nelle seguenti risultanze: 
 

n. Nome e Cognome TOTALE 

1 CROTTI DANIELE   72 

2 COZZI ALBERTO   67 

3 COLANTUONO RICCARDO   67 

4 SHTELE EVGENIIA   62 

5 COSTA VALENTINA   62 

6 GARDELLI ALESSANDRO   59 



   
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di perfezionamento, alta formazione e formazione insegnanti 
Approvazione atti - ASTEI 

3 

7 VALENTINI OTTAVIA   56 

8 NUZZO FEDERICA   51 

9 MOLLO ANDREA PIO   49 

10 SORAGGI DANIELE   46 

11 LISO GIANLUCA   45 

12 RIEFOLO MELANIA   44 

13 RUPOLI NICOLO’ ANDREA   41 

14 CITO CHIARA   40 

15 INCANTALUPO DORIANA   39 

16 MYFTIU JURGENA   39 

17 ADIBPOUR NAVID   39 

18 FRACASSO SILVIA   39 

19 RANDO RAFFAELLA   38 

20 LOPOPOLO DONATELLA ALESSIA  37 

21 CLEMENTE ANTONELLO   35 

22 CASAMASSIMA ALESSIA   34 

23 TOSKIC DINO   31 

24 IURLO LUCREZIA   30 

25 CAMILLO LIVIA VIRGINIA   29 

26 OTTOMANO PIERDOMENICO   29 

27 LABIANCA NICOLA   28 

28 AGRUSTI PAOLO   28 

29 GUIDO DALILA   27 

30 RISIMINI GIANLUCA   25 

31 DRIZAKU MARKO   24 

32 ANGIULLI STELLA   24 

33 COLADONATO NICOLA   23 

34 DE CHIRICO ROSA   20 

35 ROSITO CLAUDIO   20 

36 DELLA PORTA FRANCESCA   20 

37 TRAVERSA GIORGIA   20 

38 RAGONE GIOVANNI   20 

39 INNOMINATO MANUELA   20 

40 ORICCHIO MARCO   20 

41 AHMETAJ MARENGLEN   20 

42 BERLINO MARIAFRANCA   20 

43 VERACE MATTEO   20 

44 LISENO NICOLETTA   20 

45 CORSANO PAOLA   20 

46 ARDITO ROSSANA   20 

47 DI NOIA SARA   20 

48 MARGARITI GIULIO   18 

49 DELL'AIA MARIA   17 

50 CASAROLA LORENZO   16 

51 IURILLI ANNA DANILA   14 

52 MASOTINA IRENE   14 



   
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Corsi di perfezionamento, alta formazione e formazione insegnanti 
Approvazione atti - ASTEI 

4 

53 TRASTULLI SARAH   14 

54 CALO’GIORGIO   12 

55 GHOLAMISAMAN SHIVA   12 

56 DI PINTO DANIELA   7 

57 DIBENEDETTO ISABELLA   7 

58 TARANTINO LUCA   7 

 
 

 Art. 3 
Ampliamento del numero degli iscrivibili 

 
Il numero massimo dei posti disponibili per l’ammissione alla Summer School “II Apulian Summer 
School In Transport Economics And Infrastructures (ASTEI)”, a.a. 2021/2022, viene ampliato da 
n.41 a n.55.  

 
 

Art. 4  
Vincitori della selezione 

  
I candidati collocati dalla posizione n. 1 alla posizione n. 55 sono dichiarati vincitori della selezione 
per l’ammissione alla Summer School di cui trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento 
del possesso dei requisiti prescritti nel bando, pena l’esclusione.  
 
 
 
 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Senato Accademico, 
limitatamente al numero massimo degli iscrivibili. 
 
 
 
Bari, 12 ottobre 2022 
 
 
 
                                                                                                                             F.to IL RETTORE   

                                                                                                                 Stefano Bronzini  


